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ABSTRAKT

Cílem tohoto experimentu bylo najít technologicky vhodnou částečnou náhradu chloridu

sodného ve sterilovaných kuřecích játrovkách. A tímto způsobem tak docílit zlepšení

nutričních vlastností u kuřecích játrovek, zejména po zdravotní stránce a zároveň vyrobit

kvalitní a bezpečný produkt pro spotřebitele. Jako částečné náhrady chloridu sodného byly

použity chlorid draselný a chlorid hořečnatý v různých poměrech. Vliv těchto náhrad na

finální kvalitu kuřecí játrovky byl hodnocen na základě získaných hodnot z měření

texturního profilu, barvy a mikrobiologického rozboru.

Klíčová slova: paštiky, náhrada soli, NaCl, KCl, MgCl2, barva, textura, kuřecí játrovka

ABSTRACT

The aim of this thesis was to find a technologically suitable partial substitution of sodium

chloride in sterilized chicken liver pâtés. The practical experiment is expected to result in

improving of the nutritional properties of chicken liver pâtés, especially in terms of health

site and as well as producing a qualitative and safe food product for consumers. Potassium

chloride and magnesium chloride were applied in various proportions as a partial substitute

of sodium chloride. The effect of these substitutes on the final quality of chicken liver pâtés

was evaluated on the basis of values obtained from measurements of texture profile, color

and microbiological analysis.

Keywords: salt substitution, NaCl, KCl, MgCl2, color, texture, chicken liver pâtés
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ÚVOD

Sodík je pro lidské tělo velmi důležitým prvkem. Udržuje potenciál buněčných membrán,

podílí se na vstřebávání živin v tenkém střevě, reguluje objem extracelulární tekutiny a tím

také ovlivňuje objem a tlak krve. Na druhou stranu nadměrný příjem chloridu sodného, a

tedy sodíku, přispívá k rozvoji kardiovaskulárních onemocnění v důsledku zvyšování

krevního tlaku.

Ve vyspělých zemích není výjimkou, že Světovou zdravotnickou organizací doporučovaná

denní dávka soli (méně než 5 g/osobu) je spotřebiteli několikanásobně překračována. A to

zejména z toho důvodu, že chlorid sodný je součástí tolik oblíbených potravin jako je pečivo,

zpracované maso tedy masné výrobky a polotovary, sýry a některé mléčné výrobky. Z tohoto

důvodu je veřejností na výrobce kladen požadavek na reformulaci (změnu obsahu živin,

nebo zvýšení podílů složek s pozitivním působením na lidský organismus) těchto oblíbených

druhů potravin.

V této experimentální práci se zabývám možnostmi, jak v masných výrobcích, konkrétně

sterilovaných játrových paštikách, snížit obsah sodíku, aniž by došlo ke zhoršení jakostních

vlastností těchto výrobků.

V teoretické části práce je rozebírána role sodíku ve výživě, chemické a technologické

vlastnosti drůbežího masa, technologie výroby kuřecí játrovky, metody hodnocení kvality

paštik a v neposlední řadě význam chloridu sodného při výrobě masných výrobků. V této

části jsou dále prezentovány studie jiných autorů, kteří se již dříve úspěšně zabývali

náhradou chloridu sodného v masných výrobcích.

Samotný experiment pak popisuje výrobu 10 vzorků sterilovaných kuřecích játrovek, ve kterých

byl částečně nahrazen chlorid sodný chloridem draselným a chloridem hořečnatým v různých

poměrech. Dále jsou v této části prezentovány výsledky z analýzy texturních vlastností, barvy a

mikrobiologického obrazu experimentálních vzorků sterilovaných kuřecích paštik. Přičemž

první analýzy byly provedeny po výrobě vzorků v roce 2018 a poté po 3 letech skladování v roce

2021.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA CHLORIDU SODNÉHO VE VÝŽIVĚ A JEHO

VÝZNAM V POTRAVINÁCH

1.1 Role sodíku ve výživě

Sodík hraje v lidském těle důležité role a je nenahraditelným chemickým prvkem. Například

udržuje potenciál buněčných membrán, podílí se na vstřebávání živin v tenkém střevě,

reguluje objem extracelulární tekutiny a tím také ovlivňuje objem a tlak krve. Okolo 90 %

sodíku v těle pochází z jedlé soli v lidské stravě [1, 2].

V čem tedy tkví problém sodíku ve výživě? V jeho nadměrné konzumaci. Světovou

zdravotnickou organizací je doporučená denní dávka méně než 5 g/osobu. Nadměrný příjem

soli ve stravě se pak podílí na vývoji kardiovaskulárních onemocnění, neboť s věkem zvyšuje

krevní tlak. Doporučený příjem soli odpovídá konzumaci sodíku méně než 2 g denně, přitom

jeho fyziologické potřeby jsou odhadovány na 200-500 mg/ osobu a den [3, 4].

K potravinám, které člověka nejvíce zatěžují sodíkem, patří pečivo, zpracované maso tedy

téměř všechny masné výrobky a polotovary, sýry a některé mléčné výrobky. Odhaduje se,

že průmyslově zpracované potraviny se podílejí ve vyspělých zemích na příjmu sodíku

přibližně 75 % [5, 6].

V těchto výrobcích se často jedná o tzv. skrytou sůl, což znamená, že si spotřebitelé nejsou

vědomi, že tyto produkty mohou obsahovat vyšší obsah sodíku. Proto je na místě motivovat

zpracovatele potravin k redukci obsahu soli v potravinách. Protože pokud má nastat v lidské

stravě významné snížení příjmu soli, vyžaduje to posun ve dvou klíčových oblastech,

kterými jsou komerční potraviny a chování konzumentů [7, 4].

Tohoto cíle lze dosáhnout pomocí:

- identifikací hlavních zdrojů soli v lidské výživě

- výběru potravin pro realizaci cílených hladin soli

- stanovení cílených hladin soli v těchto potravinách

- určení strategie pro zapojení zúčastněných stran (tzv. stakeholders)

- sestavení vhodných způsobů monitoringu [7].
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Je logické, že vzhledem k vysoké ekonomické zátěži, kterou vyspělým zemím přináší

nadměrná konzumace sodíku jejími obyvateli, již mnoho států přijalo strategie ke snížení

konzumace sodíku. První zemí, která zavedla rozsáhlé cílené hladiny soli bylo Spojené

království v letech 2003 a 2011. Díky tomuto opatření došlo ke snížení spotřeby soli o 1,4

g/osobu denně [7, 8].

1.1 Význam NaCl v potravinách

Odpradávna byla jedlá sůl používána jako složka, která zlepšuje nejen chuť, ale také

prodlužuje údržnost masa a jiných potravin [9, 10].

Principem konzervačního účinku soli je zvýšení osmotického tlaku. Díky tomu se v

potravinách sníží vodní aktivita s následným bakteriostatickým efektem. Vnitřní osmotický

tlak v bakteriální buňce je vyšší než v okolním prostředí. Výsledkem tohoto účinku je pak

tlak působící zevnitř bakteriální buňky proti buněčné stěně, který se označuje jako turgor.

Bakteriální buňka musí být schopna udržet turgor bez ohledu na rozdíly v osmotickém tlaku

zevního prostředí. Odpověď mikroorganismů na osmotický stres jednak zahrnuje

fyziologické změny a jednak změny v expresi genů. Tento jev je označován pojmem

osmoadaptace [11, 12, 13].

Odpovědí na dočasnou ztrátu turgoru po hyperosmotickém šoku je hromadění rozpuštěných

látek v cytoplazmě. V důsledku tohoto se zvýší vnitřní osmotický tlak, který dokáže obnovit

turgor. Upřednostňovány jsou neiontové látky, protože mnohé enzymy ztrácejí svoji aktivitu

v přítomnosti vysoké koncentrace solí. U bakterií schopných růstu v prostředí s vysokým

osmotickým tlakem se vyvinula schopnost akumulovat cytoplazmatické hladiny určité třídy

rozpuštěných látek, které nijak vážně neinterferují s funkčností cytoplazmatických enzymů

a které se označují jako kompatibilní látky. Kontrolované hromadění kompatibilních látek

je proto hlavní faktor v adaptivní odpovědi bakteriálních buněk na osmotický stres [11].

Kompatibilní látky mohou být buď transportovány do buněk z vnějšího prostředí, nebo

syntetizovány de novo v cytoplazmě. Existují rozdíly v tom, jak bakterie snášejí vysoký

osmotický tlak zevního prostředí. Gramnegativní bakterie vykazují nižší odolnost a tím také

vyšší citlivost k vyšším koncentracím soli v prostředí [10].
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Bylo zjištěno, že přídavek NaCl potlačil růst bakterie čeledi Enterobacteriaceae při testech


[…]


směrodatná

odchylka
1,413 4,375 0,891 1,219 0,996 2,335 0,191 0,324 0,533 0,304

Příloha č. 7: Hodnoty jasu L*, rok 2018

MĚŘENÍ/

VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 59,7 61,62 59,77 59,72 61,57 62,07 61,14 61,64 61,55 59,22

2 58,86 61,84 56,82 59,77 61,51 62,35 61,1 60,43 59,52 61,46

3 59,88 60,87 60,62 59,33 61,96 62,05 60,73 60,43 59,98 59,7

4 60 60,84 59,24 59,49 62,14 62,33 61,18 58,85 60,65 59,81

5 58,46 60,73 57,74 58,46 63 62,97 60,32 60,43 60,45 60,52

průměrná

hodnota
59,380 61,180 58,838 59,354 62,036 62,354 60,894 60,356 60,430 60,142

směrodatná

odchylka
0,609 0,457 1,377 0,474 0,537 0,333 0,329 0,887 0,683 0,779

Příloha č. 8: Hodnoty jasu L*, rok 2021

MĚŘENÍ/

VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 59,21 60,9 59,1 61,27 61,03 61,79 61,92 59,61 60,33 60,38

2 59,93 61,3 59,3 61,08 61,07 61,76 60,99 59,65 60,24 60,14

3 59,39 60,85 58,98 61,44 60,92 62,79 60,91 59,58 60,36 60,37

4 59,31 60,97 59,14 61,11 61,31 61,11 61,88 59,62 59,3 60,65

5 59,61 61,31 58,83 61,32 60,92 61,86 60,69 59,64 59,67 60,83

průměrná

hodnota
59,490 61,066 59,070 61,244 61,050 61,862 61,278 59,620 59,980 60,474

směrodatná

odchylka
0,256 0,199 0,158 0,134 0,143 0,537 0,517 0,024 0,423 0,240

Příloha č. 9: Hodnoty barevného přechodu (R/G) a*, rok 2018

MĚŘENÍ/

VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8,59 8,51 9,84 11,55 7,09 7,72 8,05 7,45 6,72 6,28

2 8,89 8,5 9,85 9,41 7,98 8,05 7,31 8,26 7,1 6,55

3 8,93 8,51 9,55 10 7,37 8,42 7,93 7,71 6,88 6,74

4 8,72 8,43 9,52 9,6 7,8 8,06 8,24 7,8 6,93 6,75

5 9,27 8,54 9,27 11,09 7,23 7,76 7,97 8,88 6,72 6,63

průměrná

hodnota
8,880 8,498 9,606 10,330 7,494 8,002 7,900 8,020 6,870 6,590

směrodatná

odchylka
0,230 0,037 0,218 0,843 0,340 0,252 0,314 0,503 0,143 0,172

Příloha č. 10: Hodnoty barevného přechodu (R/G) a*, rok 2021

MĚŘENÍ/

VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10,74 10,86 11,07 9,35 8,68 8,33 7,67 7,89 8,34 7,78

2 9,76 10,09 11,05 9,18 8,58 8,09 7,64 8,07 8,15 7,62

3 9,77 9,89 10,92 9,07 8,75 8,35 7,67 7,89 8,18 7,74

4 10,39 10,03 10,49 9,16 8,93 8,37 7,65 7,77 8,43 7,63

5 9,62 9,94 10,57 9,05 8,62 8,24 7,82 7,93 8,32 7,58

průměrná

hodnota
10,056 10,162 10,820 9,162 8,712 8,276 7,690 7,910 8,284 7,670

směrodatná

odchylka
0,433 0,356 0,244 0,106 0,123 0,103 0,066 0,096 0,104 0,076

Příloha č. 11: Hodnoty barevného přechodu (Y/B) b*, rok 2018

MĚŘENÍ/

VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 19,32 21,24 21,44 21,28 19,19 20,56 20,19 17,5 17,5 18,05

2 20,84 20,31 19,27 20,35 17,54 20,64 20,02 19,46 18,66 17,48

3 21,69 21,18 19,81 18,37 20,69 20,28 19,91 19,6 18,73 19,38

4 21,36 20,91 20,95 18,49 18,31 20,07 20,1 17,53 19,63 19,66

5 20,56 21,22 22,14 20,43 19,04 18,28 19,55 19,3 18,16 17,53

průměrná

hodnota
20,754 20,972 20,722 19,784 18,954 19,966 19,954 18,678 18,536 18,420

směrodatná

odchylka
0,818 0,352 1,051 1,153 1,048 0,867 0,222 0,954 0,702 0,924

Příloha č. 12: Hodnoty barevného přechodu (Y/B) b*, rok 2021

MĚŘENÍ

/VZOREK
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 21,75 20,85 22,4 19,52 20,52 20,92 18,14 19,53 18,82 17,83

2 20,98 22,32 22,52 21,19 20,19 20,54 20,52 18,28 19,21 18,69

3 22,68 22,26 22,3 21,12 20,82 18,86 20,95 19,85 18,38 20,08

4 22,09 22,39 21,18 21,68 19,22 21,1 19,01 18,94 20,24 17,74

5 20,09 22,32 22,37 21,32 20,7 19,64 20,83 18,37 19,08 17,67

průměrná

hodnota
21,518 22,028 22,154 20,966 20,290 20,212 19,890 18,994 19,146 18,402

směrodatná

odchylka
0,901 0,590 0,492 0,748 0,576 0,843 1,117 0,620 0,616 0,917

Příloha č. 13: Zjištěné hodnoty nárůstu KTJ/g u vzorků kuřecí játrovky v závislosti na čase