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Komentáře k diplomové práci:
Sledování aplikace a vlivu náhrad NaCl na technologické vlastnosti masných výrobků je téma stále
velmi aktuální, přínosné a výsledky je možno aplikovat do praktického výrobního využití, právě
těchto možností, nahrazení relativně škodlivého vlivu sodíku na lidský organismus.

Výsledky práce mohou být využity pro zefektivnění aplikace možných náhrad sodíku v masných
výrobcích, a to zde konkrétně u játrovek, kde se potenciální chuťový profil u některých náhrad do
mírné hořkosti dá přičítat mírné i když přijatelné hořkosti vstupní suroviny a to jsou kuřecí játra.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studentky, se kterým řešila celou diplomovou práci, ať již při
laboratorní spolupráci na experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Předložená práce je původní, byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená
diplomová práce není plagiát.
Vyšší míra shodnosti je zapříčiněna textem v Přílohách, kdy studentka použila materiály jako návod
a postup výpočtů - vzorové příklady, které jsou právě součástí toho shodného dokumentu. Do
textové části DP uváděla tedy už naměřené výsledky z analýz mikrobiologie, na kterých se podílela,
už převedené na KTJ.
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